

正味財産増減計算書

2018年4月1日から 2019年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産運用益	△ 1,620,333	5,358,755	△ 6,979,088
基本財産運用益	△ 1,620,333	5,358,755	△ 6,979,088
基本財産運用益計	△ 1,620,333	5,358,755	△ 6,979,088
特定資産運用益			
特定資産運用益	526,968	1,074,939	△ 547,971
特定資産運用益	526,968	1,074,939	△ 547,971
特定資産運用益計	526,968	1,074,939	△ 547,971
事業収益			
公益目的事業	32,726,830	29,898,920	2,827,910
受講料	27,449,000	24,752,000	2,697,000
新規・正規相談料	210,000	235,000	△ 25,000
継続・正規相談料	550,000	578,000	△ 28,000
継続・減免相談料	888,000	922,000	△ 34,000
支援派遣料	3,553,640	3,298,920	254,720
講演会受講料	68,000	68,000	—
研修受講料	—	44,000	△ 44,000
研究助成論文集売上	8,000	1,000	7,000
リファレンス収益	190	—	190
事業収益計	32,726,830	29,898,920	2,827,910
受取寄附金			
受取寄附金	207,660,000	207,860,000	△ 200,000
受取一般寄附金	207,660,000	207,860,000	△ 200,000
受取寄附金計	207,660,000	207,860,000	△ 200,000
雑収益			
雑収益	236,215	340,872	△ 104,657
受取利息	777	797	△ 20
その他	235,438	340,075	△ 104,637
雑収益計	236,215	340,872	△ 104,657
経常収益計	239,529,680	244,533,486	△ 5,003,806
(2) 経常費用			
事業費			
事業費(公益目的事業1)	36,644,591	36,869,303	△ 224,712
研究助成金	9,180,000	8,580,000	600,000
募集費	50,420	48,884	1,536
選考費	84,573	84,105	468
贈呈式費	49,827	45,835	3,992
報告会費	1,047,746	1,319,575	△ 271,829
講師関係費	12,098,219	11,116,820	981,399
施設利用費	2,454,345	2,662,525	△ 208,180
講座印刷費	2,000,588	1,955,818	44,770
講座通信費	1,196,951	1,112,479	84,472
講座旅費	699,939	655,282	44,657
講座諸費	2,525,418	2,286,182	239,236
委員会等運営費	1,241,739	1,205,764	35,975
広報渉外費	548,085	184,126	363,959
教材費	440,136	362,148	77,988
検査用具費	226,908	172,418	54,490
業務用図書費	46,710	85,680	△ 38,970
印刷費	272,671	80,737	191,934
備品消耗品費	309,394	465,009	△ 155,615
通信運搬費	163,468	147,204	16,264

科 目	当年度	前年度	増減
研修会参加関係費	122,948	682,372	△ 559,424
連携交通費	17,373	8,980	8,393
支援交通費	153,870	209,149	△ 55,279
一般旅費	13,400	7,504	5,896
合宿運営費	—	19,803	△ 19,803
研修会運営費	34,185	59,970	△ 25,785
雑費	8,347	16,667	△ 8,320
支払手数料	499,996	499,996	—
刊行費	264,600	487,296	△ 222,696
プロジェクト費	892,735	2,306,975	△ 1,414,240
人件費	109,447,149	108,599,865	847,284
役員報酬	9,028,546	8,828,686	199,860
職員給与	74,597,456	74,713,494	△ 116,038
諸給与	2,620,675	2,587,567	33,108
賞与	8,380,212	7,085,543	1,294,669
賞与引当金繰入額	3,790,267	3,687,775	102,492
退職給付費用	334,800	325,500	9,300
法定福利費	10,600,125	11,302,525	△ 702,400
福利厚生費	95,068	68,775	26,293
その他事業費	68,409,389	66,326,212	2,083,177
研修費	50,616	—	50,616
広報渉外費	382,738	427,644	△ 44,906
諸会・賛助費	263,201	258,277	4,924
旅費交通費	101,506	24,168	77,338
通信運搬費	766,730	763,744	2,986
器具・備品費	3,011,670	568,878	2,442,792
建物附属設備減価償却額	1,170,597	1,124,226	46,371
什器備品減価償却額	4,013,526	3,668,105	345,421
リース減価償却額	754,083	754,083	—
ソフトウェア償却額	3,941,645	4,663,264	△ 721,619
支払リース料	76,845	62,772	14,073
消耗品費	434,583	400,656	33,927
用紙印刷費	510,754	477,804	32,950
光熱費	1,501,772	1,490,191	11,581
支払家賃費	45,379,509	45,379,509	—
支払手数料	865,084	890,319	△ 25,235
修繕費	75,838	91,895	△ 16,057
租税公課	1,292,304	1,206,301	86,003
システム関係諸費	2,809,456	2,900,010	△ 90,554
図書費	370,817	435,461	△ 64,644
雑費	636,115	738,905	△ 102,790
事業費計	214,501,129	211,795,380	2,705,749
管理費			
人件費	12,799,442	12,707,823	91,619
役員報酬	4,969,370	4,883,715	85,655
職員給与	5,614,872	5,623,607	△ 8,735
諸給与	241,923	283,415	△ 41,492
賞与	630,774	533,326	97,448
賞与引当金繰入額	285,294	277,579	7,715
退職給付費用	25,200	24,500	700
法定福利費	1,022,832	1,075,041	△ 52,209
福利厚生費	9,177	6,640	2,537
その他管理費	4,388,345	4,164,273	224,072
会議費	353,083	330,022	23,061
研修費	4,884	—	4,884
広報渉外費	36,934	41,266	△ 4,332
諸会・賛助費	25,399	24,923	476
旅費交通費	9,796	2,334	7,462
通信運搬費	73,993	73,706	287

科 目	当年度	前年度	増減
器具・備品費	290,603	54,895	235,708
建物附属設備減価償却額	112,956	108,480	4,476
什器備品減価償却額	387,273	353,942	33,331
リース減価償却額	72,765	72,765	—
ソフトウェア償却額	380,337	449,967	△ 69,630
支払リース料	7,418	6,060	1,358
消耗品費	41,936	38,663	3,273
用紙印刷費	49,288	46,109	3,179
光熱費	144,911	143,793	1,118
支払家賃費	1,813,011	1,813,011	—
支払手数料	83,476	85,911	△ 2,435
修繕費	7,322	8,869	△ 1,547
租税公課	124,696	116,399	8,297
システム関係諸費	271,096	279,835	△ 8,739
図書費	35,783	42,021	△ 6,238
雑費	61,385	71,302	△ 9,917
管理費計	17,187,787	16,872,096	315,691
経常費用計	231,688,916	228,667,476	3,021,440
当期経常増減額	7,840,764	15,866,010	△ 8,025,246
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	—	—	—
(2) 経常外費用			
固定資産売却損			
什器備品除去損	120,680	—	120,680
固定資産売却損計	120,680	—	120,680
投資有価証券売却損			
投資有価証券売却損	66,000	—	66,000
投資有価証券売却損計	66,000	—	66,000
経常外費用計	186,680	—	186,680
当期経常外増減額	△ 186,680	—	△ 186,680
税引前当期一般正味財産増減額	7,654,084	15,866,010	△ 8,211,926
当期一般正味財産増減額	7,654,084	15,866,010	△ 8,211,926
一般正味財産期首残高	740,224,342	724,358,332	15,866,010
一般正味財産期末残高	747,878,426	740,224,342	7,654,084
II 指定正味財産増減の部			
特定資産運用益			
特定資産運用益	100,090	70,374	29,716
特定資産運用益計	100,090	70,374	29,716
一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	△ 100,090	△ 70,374	△ 29,716
一般正味財産への振替額計	△ 100,090	△ 70,374	△ 29,716
当期指定正味財産増減額	—	—	—
指定正味財産期首残高	39,151,441	39,151,441	—
指定正味財産期末残高	39,151,441	39,151,441	—
III 正味財産期末残高	787,029,867	779,375,783	7,654,084

(注記)

2018年度の剰余額に関して

- ・2018年度剰余額は、7,840,764円でした。
- ・2018年度、公益目的保有財産に係る資産取得、改良に充てるための資金は、6,790,517円でした。
- ・2019年度、事務局サーバー更新期限(ライセンス切)となっており、その対応を実施する他、剰余額解消に向けた対応を行う。